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I dette afsnit beskrives planer og nye initiativer for 2007, der vedrører 
strategiområdet Institutionen.  

Medarbejderudvikling 

Implementeringen af Danmarks Statistiks nye kompetenceudviklings-
strategi er central i 2007 og fremover, fordi den bidrager til at opfylde 
målsætningen i Strategi 2010 om, at ”medarbejdernes kompetencer 
skal udvikles i takt med Danmarks Statistiks nuværende og fremtidige 
arbejdsopgaver.”  
 
Kompetenceudvikling er en vigtig del af ledelsesopgaven, men me-
darbejderne har selv ansvar for deres udvikling. Medarbejderudvik-
lingssamtalerne (MUS) skal derfor forbedres, så det sikres, at for-
ventninger afstemmes, og at der bliver fulgt op på samtalerne. 
 
For at kompetenceudviklingsstrategien udmøntes effektivt, vil der i 
2007 blive implementeret et nyt MUS-koncept. Dialogen skal handle 
om, hvilke kompetencer hver enkelt medarbejder har og skal have. 
Derigennem sammensættes en kompetenceprofil. Der skal være en 
plan for, hvordan den pågældende opnår kompetencen. Konceptet 
skal understøttes af et it-værktøj, som skal muliggøre et overblik og 
indeholde såvel individuelle kompetenceprofiler som understøttelse 
af opfølgningsprocessen.  
 
Inden for rammerne af kompetenceudviklingsstrategien skal der lige-
ledes arbejdes med at forbedre uddannelsesforløbene for de forskelli-
ge faggrupper. 

It-udvikling 

Med henblik på it-understøttelse af Strategi 2010 er der i løbet af 
2006 udarbejdet en ny it-strategi. Den indeholder en behovsafklaring 
vedr. it-systemer, -værktøjer og -metoder med henblik på, at Strategi 
2010 realiseres. Et centralt behov er standardisering af systemer og 
værktøjer samt reduktion af platforme for statistikproduktionen. 
 
Udfasningen af hovedanlægget afsluttes i 2007, og dermed samles 
hele Danmarks Statistiks it-drift på de interne servere i Danmarks 
Statistiks it-organisation. Dermed bortfalder omkostninger til den 
eksterne driftsleverandør, som har varetaget driften af hovedanlæg-
get siden primo 2002. Bortfaldet af hovedanlægsplatformen medfører 
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også en forenkling, idet der fremover kun skal understøttes de allere-
de eksisterende serverplatforme og tilhørende eksisterende værktøjer 
på denne platform. 
 
Overførslen af systemer fra hovedanlægget til interne servere medfør-
te investeringer i øget intern systemkapacitet i 2006. I 2007 vil der 
også være behov for udvidelser, når udfasningen af hovedanlægget er 
tilendebragt. 
 
En yderligere væsentlig effekt af udfasningen er, at de udfasede sy-
stemer har gennemgået en omfattende modernisering, herunder øget 
dokumentation og skift til moderne standardværktøjer, hvilket med-
fører lettere systemvedligeholdelse og lettere adgang til data, samt 
ikke mindst et bedre grundlag for system- og processtandardisering, 
som er et særligt fokusområde i den nye it-strategi. 
 
I løbet af 2007 bliver Danmarks Statistiks datamodtagelse udeluk-
kende understøttet af standardsystemer. I april 2006 blev der idriftsat 
et standardsystem, XIS, som varetager modtagelse af indberetninger 
fra Virk.dk. I 2007 udvides dette system til at dække de væsentligste 
øvrige digitale kanaler, fx telefonindberetning, system-til-systemløs-
ninger og filafleveringsfaciliteter, så Danmarks Statistik i løbet af 
2007 kan tilbyde erhvervslivet de fleste digitale indberetningsmulig-
heder og dermed bidrage til reduktion af de administrative byrder. 
 
Modtagelse af administrative registre fra andre offentlige myndighe-
der, fx SKAT, foregår på en række forskellige formater og medier 
(bånd, dvd mv.). Fra foråret 2007 standardiseres datamodtagelsen, så 
der hovedsagelig anvendes FTP-overførsel og færre formater efter 
aftale med leverandørerne via idriftsættelse af et centralt modtagesy-
stem (CEMOS). Dette system er også et element i udfasningen af 
hovedanlægget, idet systemet overflødiggør leverancer på bånd mv., 
som håndteres af den eksterne driftsleverandør for hovedanlægget.  
 
Administrationen af dataleverancer fra erhvervslivet vil for udvalgte 
statistikker blive understøttet af et standardsystem (IBS), uanset om 
indberetningerne foregår via Virk.dk, en anden digital kanal eller på 
papirskema. På længere sigt vil alle dataleverancer fra erhvervslivet 
blive administreret i IBS. 
 
Indberetninger på papir digitaliseres via scanning. I 2007 udvides 
brugen af scanning, så de væsentligste statistikker er dækket. 
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Danmarks Statistik lægger meget stor vægt på beskyttelse af fortrolige 
data samt effektiv og sikker drift af it-systemer, herunder opfyldelse af 
den besluttede standard for it-sikkerhed (DS484:2005). Overholdelse 
af DS484 stiller krav til formelle procedurer, dokumentation og strin-
gent organisering af it-sikkerhedsarbejdet. I 2006 blev der gennem-
ført en it-risikovurdering, ligesom der blev udarbejdet en revideret it-
beredskabsplan, it-sikkerhedspolitik og it-sikkerhedshåndbog. Risiko-
vurderingen pegede bl.a. på, at der er behov for justeringer og præci-
seringer i sikkerhedsprocedurerne samt forbedring og udbygning af 
system- og driftsdokumentationen. På baggrund af risikovurderingen 
er der udarbejdet en handlingsplan med tiltag, som dels er gennem-
ført i 2006, dels skal gennemføres i 2007.  
 
I 2007 fortsætter arbejdet med udviklingen af dokumentationsværk-
tøjet TIMES 4 på baggrund af kortlægning af dokumentationsbehov 
og beskrivelse af nye krav. Udover udbredelsen af TIMES til alle afde-
linger vil arbejdet blandt andet være fokuseret på følgende områder: 
Dannelse af metadata i forbindelse med leverancer til Statens Arkiver, 
publicering af TIMES-oplysninger på internet og højkvalitetsvariable. 

Administrativ udvikling 

Danmarks Statistik påbegyndte i 2005 implementeringen af et elek-
tronisk dokumenthåndteringssystem. I 2006 er systemet blevet brugt i 
tre kontorer, og i 2007 vil det blive yderligere udbredt i organisatio-
nen og indarbejdet i kontorernes daglige arbejde. EDH-systemet vil 
betyde ændrede arbejdsrutiner for medarbejderne, og det vil også 
give øget videndeling og dokumentation. 
 
Med virkning fra 2007 indføres en ny statslig kontoplan. Indførelsen 
af den nye kontoplan sker primært for bedre at kunne understøtte de 
nye omkostningsbaserede bevillingsprincipper, der indføres fra 2007. 
Den nye statslige kontoplan er opbygget ud fra grundprincipperne i 
den tidligere Navisionkontoplan. Det betyder, at de to eksisterende 
kontoplaner (Statens kontoplan og Navision Stat kontoplanen) bliver 
erstattet af en fælles kontoplan, hvorved blandt andet afstemning 
mellem Navision og Statens Koncern System forenkles. 
 
I det nye bevillingssystem er principperne for likviditetstildeling og 
finansiering ændret. Det betyder, at ordningen om selvstændig likvi-
ditet udvides til at omfatte alle betalinger, både vedrørende drift og  
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investeringer. Herved bringes likviditetsanvendelsen ind som en mere 
væsentlig del af regnskabsaflæggelsen, og der skabes større fokus 
omkring likviditetsanvendelsen og de udgifter, der er forbundet med 
anvendelsen af likviditet. 
 


